
 1 

CONFERENZA ZONALE VALDINIEVOLE PER L’EDUCAZIONE E L’ISTRUZIONE  
 ADUNANZA DEL GIORNO 21 novembre 2024 -  DELIBERAZIONE n. 71 

 
 

COMUNE PERCENTUALE 
ABITANTI 

PRESENTI ASSENTI 

Buggiano 7,32% X  

Chiesina Uzzanese 3,78% Delega a Buggiano  

Lamporecchio 6,23% X  

Larciano 5,31% X  

Massa e Cozzile 6,62%  X 

Monsummano Terme 17,71% Delega a Montecatini Terme  

Montecatini Terme 16,94% X  

Pescia 16,30% X  

Ponte Buggianese 7,69% X  

Pieve a Nievole 7,31% X  

Uzzano 4,79% X  

TOTALE 100,00% 100%  

 
Per la validità della seduta devono essere rappresentati la metà più uno degli abitanti della zona, 
comunque rappresentativi di almeno il 50% dei Comuni della Zona. 
 
La seduta si svolge il giorno 21 novembre 2024 alle ore 9,00 a distanza. 
 
Programmazione dell'Offerta Formativa e del Dimensionamento della Rete Scolastica per l'anno 
2025/2026 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.1181 del 21/10/2024. Comunicazioni – PEC 
del 15/11/2024  
 
Presiede la dott.ssa Jessica Zucconi, Assessore alle Politiche Educative del Comune di Montecatini Terme, 
capofila della Conferenza, su delega del Presidente della Conferenza Zonale Valdinievole per l’Educazione e 
l’Istruzione, Dott.ssa Beatrice Chelli, Vicesindaco del Comune di Montecatini Terme. 
E’ presente il consigliere delegato per la rete scolastica provinciale della Provincia di Pistoia. 
 
Accertato il numero legale, di cui all’art. 13 del Regolamento sopracitato, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 

LA CONFERENZA ZONALE DELLA VALDINIEVOLE 
 

RICHIAMATA la L.R. 26.7.2002 n. 32, cosi come modificata dalla L.R. n. 5/2005, avente ad oggetto 
“Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro”, che, all’art. 6 bis, individua nei Comuni uno dei soggetti della 
programmazione della rete scolastica regionale;   

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 luglio 2013, n. 41/R e ss.mm 
“Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della 
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia”; 

 VISTO il Regolamento della Conferenza Zonale della Valdinievole, approvato con delibera n.9 del 
18.05.2017; 
 
VISTE le linee di indirizzo per la programmazione dell'offerta formativa e del dimensionamento della rete 



 2 

scolastica per l'a.s. 2025/2026 approvate con deliberazione della Giunta Regionale n.1181 del 21/10/2024; 
 
CONSIDERATO che:  

- per la Provincia di Pistoia sono previsti 3 accorpamenti; 
- la mancata approvazione dei piani da parte delle Province con le proposte di accorpamento entro la 

scadenza fissata dagli indirizzi regionali costituisce inadempimento e in tal caso la Regione eserciterà 
il potere sostituivo previsto dalla Legge Regionale n. 32/2022 nell’ordine crescente dell’elenco 
riportato nell’allegato B del sopracitato atto regionale; 

- per la Zona Valdinievole i primi istituti scolastici sono indicati nel seguente ordine:  
1) Istituto Agrario Pescia;  
2) Istituto comprensivo di Lamporecchio, Berni;  
3) Istituto comprensivo di Larciano, Ferrucci;  
4) Istituto comprensivo Salutati/Cavalcanti di Buggiano; 
e sono indicati nell’esempio di esercizio di potere sostitutivo nel caso sia esercitato nei confronti 
della Provincia di Pistoia, con la specifica che i comprensivi di Lamporecchio e Larciano costituiscono 
un accorpamento; 
 
VISTO che: 

- con nota del 15/11/2024 la Regione Toscana ha valutato incompleta e sottoposta a condizione la 
proposta di accorpamento di cui alla deliberazione della Conferenza Zonale n.69 del 12/11/2024 
pertanto non ammissibile; 

- il Comune di Buggiano conferma la proposta di accorpamento CON PRIORITA’ 1 dell’istituto 
comprensivo Salutati/Cavalcanti – codice meccanografico PTIC81900G – con l’istituto Don Milani di 
Ponte Buggianese/Chiesina Uzzanese – codice meccanografico PTIC815008 – pienamente condivisa 
dagli altri due Comuni interessati, Ponte Buggianese e Chiesina Uzzanese; la sede direttiva principale 
sarà presso l’istituto Don Milani che manterrà il codice meccanografico PTIC815008, con la nuova 
denominazione “Don Milani/Salutati/Cavalcanti”; 

 
Con voti favorevoli all’unanimità dei presenti  

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il seguente accorpamento: 
- Comune di Buggiano: accorpamento dell’istituto comprensivo Salutati/Cavalcanti – codice 

meccanografico PTIC81900G – con l’istituto Don Milani di Ponte Buggianese/Chiesina Uzzanese – 
codice meccanografico PTIC815008 – pienamente condivisa dagli altri due Comuni interessati, con 
PRIORITA’ 1; la sede direttiva principale sarà presso l’istituto Don Milani che manterrà il codice 
meccanografico PTIC815008, con la nuova denominazione “Don Milani/Salutati/Cavalcanti”; 

 
2. DI INVIARE il presente atto alla Provincia di Pistoia per i successivi adempimenti; 

 
3. DI INVIARE il presente atto alla Regione Toscana. 
 

La seduta si conclude alle ore 10,15. 
 
 
IL COORDINATORE DELLA CONFERENZA 
 

Per il Presidente della Conferenza Zonale  
L’ASSESSORE AI SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI 

 
 


		2024-11-21T10:56:12+0100
	Lilia Bagnoli


		2024-11-21T10:57:37+0100
	JESSICA ZUCCONI




